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Úvod

„Kolik úsilí stojí být krásný? Být štíhlý? Kolik slz a odříkání? Kolik dlouhých nocí

a zoufalých pohledů do zrcadla? Kolik trápení se s dietou a cvičením nikoli z radosti

z pohybu, ale kvůli nespokojenosti s tělesnými proporcemi a nutnosti s tím něco udělat,

kterou sami sobě diktujeme? A přitom by stačilo tak málo - být se sebou spokojený, vnímat

své tělo, jeho potřeby, mít laskavé vztahy s lidmi z okolí i sám se sebou, přiměřeně sportovat

a radovat se ze života. Je to opravdu málo?“ (Procházková, Ševčíková, 2017, str. 5)

Ze své zkušenosti vím, že není. S touto problematikou se setkávám už od dětství.

Patnáct let jsem se věnovala sportovnímu aerobiku a mnohokrát jsem se setkala s tím, že

dívky kolem mě trpěly poruchou příjmu potravy. Myslím si, že v současnosti je toto téma

velmi aktuální. Čím dál tím častěji slýcháme o tom, že vrcholoví sportovci bojují s nějakou

poruchou příjmu potravy. Můžeme si pokládat otázky, zdali za to mohou sociální sítě, kde

jsou prezentována dokonalá štíhlá těla, reklamy na diety, po kterých se hubne opravdu

rychle, či nátlak trenéra nebo porota, která v esteticko-koordinačních sportech klade na

vzhled veliký důraz.

„Společenským klimatem a realitou médií jsme ovlivněni všichni, ať chceme nebo

ne. To, do jaké míry tyto „ideální“ vzory přejímáme, chceme být jimi, ale souvisí s tím, jak

věříme sami sobě. Ten, kdo je nejistý, může napodobovat celebrity, včetně jejich „receptů

na zdravou výživu a držení diet“. Zejména v období dospívání může být zvýšená

sebekritičnost, nejistota sebou samým až nepřijetí sama sebe významným rysem.“

(Papežová, Hanusová, 2012, str. 11)

Mohli bychom tedy říci, že lidé jsou o problému poruch příjmu potravy poměrně

informovaní. Jelikož existuje mnoho publikací, kde jsou tato onemocnění popsána velmi

rozsáhle. Ale poté, co jsem procházela několik odborných článků a literaturu, jsem zjistila,

že informovanost o poruchách příjmu potravy (příčiny, následky a zotavení) ve sportu je

velmi malá. Především u sportujících žen, u kterých se toto onemocnění vyskytuje častěji,

nežli u mužů. Je to i z toho důvodu, že se sportovci s touto nemocí neradi svěřují a ve většině

případech si to vůbec nepřipouštějí.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo, abych upozornila na sport jako opomíjený

faktor, který může podporovat vznik poruch příjmu potravy.
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1 Cíl, úkoly

1.1 Cíl práce

Cílem práce je uvést a popsat nejčastější příčiny, následky a zotavení z poruch příjmu

potravy u sportujících žen.

1.2 Úkoly práce

 Zjistit, v jakém druhu sportu a v jaké věkové kategorii se poruchy příjmu

potravy u sportujících žen vyskytují nejčastěji.

 Zjistit, jaký druh poruch příjmu potravy se nejčastěji vyskytuje u sportujících

žen.

 Popsat problematiku poruch příjmu potravy.
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2 Poruchy příjmu potravy

Člověk má od narození určité fyziologické potřeby, které jsou zásadní pro přežití.

Patří do nich například potřeba spánku, rozmnožování, ale především potřeba pít a přijímat

potravu. Přijímání potravy je pro nás přirozené a nezbytné, proto pokud si začneme

z nějakého důvodu tuto potřebu odepírat, naše tělo začne strádat a postupem času se začne

objevovat mnoho zdravotních komplikací.

Dle Krcha (2005) je od nepaměti jídlo zásadním a nenahraditelným zdrojem živin,

pokud dojde k jejich nedostatku, mohou stát za vznikem závažných poruch. Zatímco změny

příjmu potravy, chuti a tělesné hmotnosti, mohou naznačovat rozvoj somatické nebo duševní

poruchy od banální bolesti hlavy až po závažná onemocnění. Krch (2005) také upozorňuje

na význam jídla v průběhu života, kde je potrava brána jako odměna, únik před samotou

nebo způsob komunikace.

Vymezení, která by nám přesně charakterizovala poruchy příjmu potravy (dále jen

PPP), nejsou definována. Jak uvádějí Middleton a Smith (2013), důvodem je rozdílnost

v definicích tohoto onemocnění. Většina odborníků charakterizuje PPP tím, že je jakýmkoli

způsobem narušeno zdravé stravování, což má vliv na psychické i fyzické zdraví člověka.

„Poruchy příjmu potravy jsou jedním z nejčastějších a pro svůj chronický původ,

vážné somatické, psychické a sociální důsledky i jedním z nejzávažnějších onemocnění

dospívajících dívek a mladých žen. Působí dlouhodobé obtíže nejen postiženým, ale i jejich

sociálnímu okolí. Některé příznaky mentální anorexie je možné pozorovat až u 6% dívek na

konci puberty. S postupem času přibývá těch, kterým se nedaří přizpůsobit se sníženému

příjmu energie a začnou se přejídat. Strachem z tloušťky, nespokojeností se svým tělem,

nevhodnými jídelními návyky a způsoby, jak „kontrolovat“ tělesnou hmotnost, dnes trpí

mnoho dospělých žen i mužů.“ (Krch, 2005, str. 13)

Do poruch příjmu potravy neřadíme pouze mentální anorexii a mentální bulimii,

například Papežová (2018) upozorňuje na další druhy této poruchy, jako je psychogenní

přejídání, syndrom nočního přejídání, Adonisův komplex, obezita či ortorexie. Naopak

Němečková (2007) ve svém článku klasifikuje do PPP také zvracení a onemocnění pika u

dospělých jedinců. Dále uvádí, že někteří odborníci řadí syndrom nočního přejídání do již

zmíněných poruch, i když toto onemocnění není doposud jednoznačně vyřešeno a uzavřeno.
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V PPP se setkáváme s mnoha druhy, o kterých někteří z nás neměli doposud ani

tušení. Je to například drunkorexie, pregorexie, či diabulimie. Tato bakalářská práce bude

zaměřena na anorexii, bulimii a ortorexii, která se podle mého názoru začíná ve světě

objevovat mnohem častěji, a to především ve sportovním odvětví.

Podle Papežové (2010) se anorexie, bulimie, psychogenní přejídání i obezita řadí do

multifaktoriálních onemocnění, které je důležité posuzovat v biopsychosociálním kontextu.

Tyto poruchy lze snadno diagnostikovat, pokud pacienti spolupracují a netají před lékaři

problémy a symptomy (např. užívání laxativ). Důvodem nespolupráce bývá nejčastěji stud

a strach. Hlavní roli v diagnostice PPP hrají praktičtí lékaři, gynekologové a pediatři. K tomu

jim pomáhá Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) (viz tabulka 1 a 3), která se

především používá v klinické praxi. Pro výzkum a doplnění informací se používá

Diagnostický a statistický manuál (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace (viz tabulka

2 a 4). Z toho důvodu se setkáváme s rozdíly v diagnostických kritériích, i když nejsou příliš

zásadní, jak uvádí Papežová (2010).

2.1 Vymezení poruch příjmu potravy

2.1.1 Charakteristika mentální anorexie

Mentální anorexie (dále jen MA), také známá pod latinským názvem anorexia

nervosa má ve světě dlouholeté kořeny. Papežová (2010) uvádí, že Faltus nastínil historii

MA, jejíž dějiny sahají až do 14. století, kde se objevují první zmínky o dívce, která

dobrovolně zemřela hladem.

Tato porucha je charakterizována, jako záměrné snižování tělesné hmotnosti

(Navrátilová, Hamrová, 2009).

„Termín anorexie však může být v mnoha případech zavádějící, protože

nechutenství nebo oslabení chuti jídlu je spíše až sekundárním důsledkem dlouhodobého

hladovění, který se nemusí vyskytovat u všech nemocných.“ (Krch, 2005, str. 16)

Prvním projevem, kterého si můžeme všimnout, je odmítání potravy a držení

drastických diet. Jedinci ke snížení hmotnosti také využívají nadměrnou fyzickou aktivitu,

zvracení a zneužívání léků, jako jsou laxativa či diuretika (Navrátilová, Hamrová, 2009).

Obecně je pro pacienty trpící MA typická neschopnost udržet si zdravou tělesnou

váhu. Přibírání na váze je pro tyto jednice děsivé a stresující, z toho důvodu se u nich často
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objevují zkreslené představy a poruchy vnímání o vlastním těle (Papežová, Hanusová,

2012).


[…]


rozhovoru a Maughan (2000).

PPP mají mnoho zdravotních následků, které se u pacientů mohou lišit. V mém

výzkumu se nejvíce objevuje osteoporóza, bolesti kloubů, oslabená imunita a trávicí obtíže.

Pokud bychom se na to podívali z psychologické stránky, tady by největším následkem byl

stálý strach z toho, že se PPP znovu vrátí, jelikož toto onemocnění jedince nikdy neopustí.

Jelikož PPP způsobují značnou ztrátu tělesné hmotnosti, ve fázi zotavení je důležité

se zaměřit na návrat ke správnému stravování. K tomu je za potřebí pomoc nutričního

specialisty, jak uvádí sociální pracovnice z Kontaktního Centra Anabelle. Dojít k zotavení z

PPP pomáhá pacientům nejčastěji rodina, praktický lékař a psychoterapie. Rodinnou terapii

také doporučuje Papežová (2018), Krch (2005), Procházková a Ševčíková (2017). Jak je již

zmiňováno, hospitalizace pacientů je nutná pouze v případě, že se s daným jedincem hůře

pracuje a jeho zdravotní stav ohrožuje pacienta na životě.

Prvním dílčím úkolem mé práce bylo zjistit, v jakém druhu sportu a v jaké věkové

kategorii se PPP vyskytují u sportujících žen nejčastěji. Dospěla jsem k závěru, že největší

počet případů s PPP se objevuje v esteticko-koordinačních sportech (gymnastika, aerobik,

balet nebo krasobruslení). Na začátku práce jsem očekávala, že se PPP budou objevovat v

období od 15 do 20 let, a to z toho důvodu, že v tomto věku dívky často hledí na svůj vzhled

a dají se snadno ovlivnit dnešní dobou. Po analýze rozhovorů a literatury jsem ale zjistila,

že se výskyt tohoto onemocnění objevuje stále u mladších dívek, a to již ve věku od 9 do 15

let.
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Druhým dílčím úkolem bylo zjistit, jaký druh PPP se nejčastěji vyskytuje u

sportujících žen. U mých respondentek převládala MA, ale sociální pracovnice uvedla, že

výskyt MA a MB je ve stejném poměru. Důvodem může být, že se tyto dvě poruchy často

vzájemně propojují nebo přecházejí jedna ve druhou.

Tato práce se zabývá aktuálním tématem, který je potřeba řešit. Proto bych byla ráda,

aby byla přínosem dostatečných informací o tomto závažném onemocnění pro trenéry,

učitele i laickou veřejnost. Věřím, že má práce pomůže sportujícím i nesportujícím ženám,

jako prevence před PPP. Taktéž bych byla ráda, aby práce sloužila k upevnění správného

duševního zdraví. Osoby s PPP by si měly uvědomit, že zdraví je to nejcennější, co v životě

mají.
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Resumé

Bakalářská práce pojednává o poruchách příjmu potravy u sportujících žen. V práci

jsou uvedeny příčiny vzniku, důsledky, způsoby léčby, ale i prevence před poruchami příjmu

potravy. Práce je zaměřená především na toto onemocnění ve sportu.

Práce se dále zabývá kvalitativním výzkumem. Potřebné informace k analýze daného

problému jsou získány prostřednictvím rozhovorů s vybranými respondentkami. Jeden typ

rozhovoru probíhá s respondentkami, které samy měly nějakou poruchu příjmu potravy a

věnují se sportu. Druhý rozhovor je veden s pracovnicí z Centra Anabelle, které poskytuje

pomoc a podporu osobám s poruchami příjmu potravy a jejich blízkým.
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Summary

The bachelor thesis deals with eating disorders of women engaged in sport. The work

shows the causes of the development, consequences, methods of treatment and the

prevention of eating disorders as well. The work is mainly focused on this disease in sport.

The thesis also deals with a qualitative research. The necessary information to

analyse the problem is obtained through interviews with selected respondents. One type of

conversation takes place with respondents who have had some kind of eating disorder and

are engaged in sports. The other interview is conducted with a worker from the Anabelle

Centre, which provides assistance and support to people with eating disorders and their loved

ones.
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 Přílohy

Příloha 1 - Otázky pro sportující ženy s PPP

1) V kolika letech se u tebe začaly objevovat první příznaky PPP a co jím předcházelo?

2) Kdo ti PPP diagnostikoval?

3) Jakou PPP jsi trpěla?

4) Jaký byl tvůj výkon ve sportu před tím, než jsi začala mít problémy s PPP, a jaký byl

následně?

5) Jaká byla tvá tělesná hmotnost před začátkem PPP a jaká je následně?

6) Ovlivnila nějak PPP tvůj fyzický a psychický výkon ve sportu?

7) Jak probíhala fáze zotavovacího procesu a případné následky?

8) Znáš někoho dalšího ve sportovním odvětví, kdo s těmito problémy bojuje?

9) Co bys poradila dívkám, které s touto nemocí bojují?

10) Myslíš si, že hraje trenér nějakou roli v PPP?

11) Hraje rodinné zázemí v PPP nějakou roli?

12) Jakému sportu se věnuješ, nebo ses věnovala?

Příloha 2 - Otázky pro pracovnici z Centra Anabelle

1) Co je nejčastější příčinou PPP u sportujících žen?

2) Jakou roli hraje trenér v PPP?

3) V jaké věkové kategorii se PPP u sportujících žen vyskytují nejčastěji?

4) Jaký druh PPP se u sportujících žen vyskytuje nejčastěji?

5) V jakém druhu sportu se PPP vyskytují nejčastěji?

6) Jak probíhá léčba?

7) Jaké jsou nejčastější následky PPP (ve sportu)?

8) Jsou nějaké statistiky, které zaznamenávají, kolik procent žen se vyléčí?

9) Jaké jsou sportovní výkony nemocných žen?

10) Jak zabránit vzniku PPP?

11) Hraje rodinné zázemí v PPP nějakou roli?