OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Anna Charvátová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Poruchy příjmu potravy u sportujících žen
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v předložené práci zabývá poruchami příjmu potravy u sportujících žen. Toto téma je závažným problémem, jeho základ z hlediska pedagogických oborů tvoří hlavně prevence. Tímto směrem se studentka ubírala, ale mohla se preventivním hlediskům věnovat širěji jak v teoretické, tak hlavně v praktické části. Formulování cíle a úkolů by bylo vhodné stanovit konkrétněji, bylo by možné stanovit hypotézy. Místy mám výhrady k formální stránce práce a k množství překlepů. Postrádám z hlediska teoretického rozboru poznatků rozbor problematiky tělového schématu, vzniku závislosti, klasifikaci WHO a historický přínos české psychiatrie. V praktické části bych uvítala podrobnější charakteristiku výzkumného souboru (bylo sepsáno GDPR?) a podrobnější diskusi s rozбором stanovených výzkumných úkolů. Formulace otázek v dotazníku má mnoho úskalí, jako příklad zmíním problém vyhodnocení a tvoření závěrů (např. viz ot. č. 10 str. 37), často rozbor otázek a odpovědí nevystihuje plně podstatu problému. V práci postrádám z výzkumu vyplývající závěry pro praxi a teorii. Přes uvedené nedostatky kladně hodnotím počet respondentek a práci, kterou studentka musela při sbírání dat vynaložit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Je fitness uvedený v kolonce sportu respondentek opravdu sportovním odvětvím, nebo jen volnočasovou aktivitou? Jaká preventivní opatření byste pro sportující ženy doporučila a komu by byly primárně určeny?

**KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM**